A gentes, nec ipsi reverentia tenemur? Quid facis, o homo? Jacens, stupore nimio correptus est, nec tu confunderis? Jacens, horrore velut sensibus excessit; et tu ludis? Ille in agonia est; et tu dæmoniaci instar insanis? Ille turbatur; et tu non horres? Ille rigens animam agit; nec tu terreris? Ille judicatur; nec tu obstupescis? Ille ad rationes cogitur; nec tu torpes cui et ipsi ratio reddenda imminet? Ille pavet videns hactenus non visa; nec tu castigatior factus times et contraheris? Ille moritur; et tu superbis? Ille occumbit; et tu velut fanatico spiritu corripere? Sustine modicum, o homo. Sine, abeat in pace, quo vocatus fuit. Sine incedat viam, quam necdum incessit, et ex qua nunquam regressurus est; quamque omnes pariter, quanquam hi statim, illi, brevi post, incedere habemus: ad terram tenebrosam et caliginosam, terram sempiternarum tenebrarum, ubi non est splendor, nec est videre vitam mortalium; in

qua et nos omnino oportet esse, ejusque periculum facere, simili iis ratione, qui descenderunt (in terram aggeris m.)

Sed forsán dicas hæc audiens, dilecte: Quid vero? Nonne ideo flendum est, quod sit terra tenebrosa, quodque locus caliginosus suscipiat defunctum? Qui autem non merito lugeam eum qui ad terram ejusmodi abducitur? siquidem status ille, terra cogitandus sit. Qui non deplem lamentanterque, audiens tenebrarum domicilium et requiem? Num enim non debuerim esse corde lapideo, ut hæc audiens non lugeam? Si enim vel ad lucis regionem audiens abducendum, non possum a tristitia temperare, quomodo tacere habuerim, qui eum, quem paulo ante habui contubernalem, tenebrarum hospitem audiam? Qui non altis clamoribus eum deplem, quem ultra non sim visurus? Atque utinam sane, dulci hac

Papæ! alienam a ratione rationum contrarietatem et insipientiam; tantaque animum cæcitate circumventum, si ita loqui licet! Num vero par erat, ut ne mortales, morti subiceremur? Num par erat, ut Domino nostro majores videremur? Cum ergo ipse, universi totius Dominus herusque, eorumque lumen qui sunt in tenebris, ac vita universorum, mortem gustare voluerit, ac descendere in infernum, ut per omnia nobis similis, sine peccato, efficeretur, cum, inquam, tridui spatio, insuavem inferni regionem, locum illum obscurum ac nocte atra plenum pertransierit, quid mirum, si nos peccatores, et jam mortui peccatis, juxta quod ait magnus Apostolus ^a, qui sumus obnoxii ortui et interitui, mortem appetamus, mediaque anima adeamus, tenebrosa inferni habitacula in quibus non sit lucis splendor, nec videri possit mortalium vita, ut prædictum fuit? Nunquid enim

^a Dan. xii, 2. ^b Ephes. ii, 5.

sumus supra Dominum? Vel sumus meliores san- A
ctis? qui eodem modo ac nos, dicta subierunt :
manquam eo nobis melius, quo et abundantiori
virtute claruerunt.

Non ergo est moleste ferendum, sed agendæ
gratiæ, ac precibus incumbendum : sobrietas ubi-
que amplectendâ, non indignandum, cum audimus
inferni caliginosam domum. Sin autem tenebras
illas quas Scriptura exteriores ponit °, receperint,
tunc plangendum lugendumque fuerit. Vel, ut mel-
ius dicam, neque tunc fuerit plangendum, aut
molestius ferendum : sed orandum magis, gemitu
obtestando Dominum ut eis loci illius status pœ-
nas temperet atque leniat : fueritque diversis pre-
cum generibus placandus iudex, ut lenis illis exac-
tor iudexquæ mitissimus efficiatur ; non expectata
oratione quam alii offerant, sed ita, ut ipse scip-
sum misericordiam exoret, ut placatus blandus-
que, in iudicii die, iudicandis appareat ; quando
nemo fuerit, qui audeat exorare. Fuerit in ejus-
modi intendendus luctus, augendaque suspiria,
ac fundendæ copia lacrymæ : non super iis qui
tamquam fideles moriuntur, gentilium more tri-
standum ac deplorandum. Nec id temere et absque
iudicio, neque velut ante tempus humanis exem-
pti sint, sed si nullo viatico emigrarunt, quo illic
gloria comparetur. Ac neque lamentari oportet,
quod dulcem hunc solem reliquerint ; sed quod
vita presentî, Solis justitiæ lumen, ne vel modicum
recepterint, tristici et plangere. Quin et hic
quoque precandum est, ut et illi divina clementia
misericordiam consequentur (10) ; utque nos tim-
ore eruditi, meliores evadamus. Neque quia
mortuorum infernus tenebrosus domicilium est,
ii deplorandi sint qui illo descendunt ; imo pro
illis, dum tenebrarum opera non portaverint,
neque peccati caligine superati sint, latandum :
non velut inferni tristitia effugerint, sed quod lum-
en illud noctem nesciens, quo innotescunt nos-
tra et diducantur, illos sit suscepturum ; et, ut
dicam quod est Scripturæ : « Super mortuum

τους ; οὐ τὸν ὁμοιον ἡμῶν ὑπεβλήθησαν τρόπον τι
εἰρημένα· κἄν ὅτι κρείττον ἦ καθ' ἡμᾶς, ὅσα καὶ
τὸ περιὸν ἐκαίνοις τῆς ἀρετῆς ὑπερέβληχεν.

Οὐκοῦν οὐ δυσφορεῖν δεόν, ἀλλ' εὐχαριστεῖν καὶ
προσεύχασθαι, νῆφειν τε διαπαντός, καὶ μὴ δυσανα-
σχετεῖν, ἀκούοντας τῆς εἰς ἄδου σκοτοδινίας τῆς ἡ-
κιστιν. Ἄλλ' εἰ τὸν σκότον ἐκαίνοιο τοῦ παρὰ τῆς
Γραφῆς ἐξωτέρου κειμένου μεταλλάχοιεν, κόπτεσθαι
δεῖ καὶ ὀλοῦσθαι. Ἡ τότε, κρείττον εἰπεῖν, μὴ
κόπτεσθαι, μὴδὲ ἀπχάλλειν, ἀλλ' αἰτεῖν καὶ ποικί-
σθαι τὸν Δεσπότην, φειδῶς ἀξιώσει τοῦτους, τῶν
ἐκατ' κριτηρίων, εὐχῶν τε πολυτρόποις ἰδέαις ἐξελου-
σθαι τὸν κριτῆν, ἄσμενον γενέσθαι τοῦτοις ἐταστῆν
καὶ δικαστῆν ἡμερώτατον· οὐ τὴν ἐξωθεν ἀναμένοντα
δέησιν, ἀλλ' ἑαυτὸν δυσωποῦντα τοῖς κρινόμενοις
ἴλω φανῆναι καὶ προσηγῆν κατὰ τὴν ἡμέραν τῆς δι-
γνώσεως, ὅταν οὐκ ἔστιν οὐδεὶς ὁ δὴ σωπῆσαι τολ-
μῶν. Ἐπὶ τῶν τοούτων γρηῖ μᾶλλον τὴν κλαυθρὴν
ἐπιτείνειν, καὶ τὴν οἰμωγὴν ἐπαύξειν, καὶ κατα-
βρεῖσθαι τοῖς δάκρυοισιν· ἀλλ' οὐκ ἐπὶ τῶν πιστῶς
τελευτῶντων, ἐθνικῶς ἀνιάσθαι καὶ κατοδύρεσθαι.
Κάκεινο δὲ οὐχ ἀπλῶς, οὐδὲ εἰ πρὸ καιροῦ τῆς μθ'
ἡμῶν παροικίας ἐξεβλήθησιν, ἀλλ' εἰ μὴ τῶν ἀγω-
γίμων τῆς ἐκείθεν δόξης μὴδὲν ἐκτοῖς συνειλη-
φότες ἐκδεδημήχασιν. Μὴδὲ εἰ τὸν γλυκὴν τοῦτον
καταλειπίπασιν ἥλιον, θρηνητέον αὐτοῦς, ἀλλ'
εἰ μὴ τοῦ Ἥλιου τῆς δικαιοσύνης τῷ φωτὶ κατὰ τὸν
τῆδε βίον κἄν ὅπως τὸν ἐλλάμψθησαν, ἀλύειν γρηῖ καὶ
συγκόπτεσθαι. Μᾶλλον δὲ, κἀνταῦθα προσεύχασθαι,
κάκεινοισι οὐκ ἔτι τυχεῖν τῆς τοῦ Θεοῦ ° φιλανθρω-
πίας, καὶ ἡμᾶς βελτίους γενέσθαι, τῷ φόβῳ στοιχειο-
μένους. Μὴδὲ εἰ νεκρῶν ἰὸ ἄδη ; σκοτεινὸν ἔστιν
οὐκ ἐκτὸν, ἀπογνωστότεον τοῦς αὐτοῖς καθιέμενοισι·
ἀλλ' εἰ τὰ νυκτὸς ἔργα μὴ φέροισιν, μὴδὲ τῷ ὕψῳ
τῆς ἀμαρτίας ἐάλωσαν, εὐθυμεῖν γρηῖ· μὴ ὅτι τὰ ἐν
ἄδου στυγρὰ διέφυγον, ἀλλ' ὅτι τὸ ἀνώτερον ἐκαίνο
φῶς αὐτοῦς διαδέξεται, ἧ φανεροῦται καὶ διαγιγνώ-
σεται τὰ ἡμέτερα· καὶ ὡς ἂν τὸ τῆς Γραφῆς εἴποιμι·
« Κλαῦσον ἐπὶ νεκρῷ, διότι ἐξέλιπε φῶς. » Ἄλλ'
μὴ θρήνῃ μικρῶς· οὐ γὰρ ἐσθέσθη φῶς, ἀπὸ ἧ